
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretária de 
Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO dos 
SANTOS MARINHO, matrícula n° 55586199/1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204381

PORTARIA Nº 0039 DE 11/02/2011
CONCEDER:
NOME      : ROGÉRIA NUNES COELHO
MATRICULA : 90743-1
CARGO     : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 07/02/2011 à 08/03/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 15/02/2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204375

PORTARIA Nº 0038 DE 11/02/2011
CONCEDER:
NOME      : ROGÉRIA NUNES COELHO
MATRICULA : 90743-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2001 à 2004
PERIODO   : 07/02/2011 à 08/03/2011, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 15/02/2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204386

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.851 DE 09/02/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 163/2011 DE 04/02/2011 SOBRE 
Suprimento de FundoS.
ONDE SE LÊ: PRAZO PARA APILICAÇÃO: 10 DIAS
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5 DIAS
LEIA-SE: PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

PORTARIA N° 198/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204393

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 007/2011 - 
DRM/HOL.
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16/03/2010 que 
dispõem o procedimento para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica e o Art. 12 da mesma.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, os quais realizarão 
o Sistema de Cotação Eletrônica para Coordenadoria de compras 
Governamentais.

NOME CPF FUNÇÃO EMAIL

LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ 778.870.772-49 Homologador cordeiro_leo@yahoo.com.br

ANTÔNIO WILSON PESSOA JÚNIOR 695.241.222-00 Coordenador jrleaopessoa@yahoo.com.br

BRUNO CORDEIRO GABY 709.583.272-20 Coordenador brunogaby@bol.com.br

FRANCISCO DIJAILSON OLIVEIRA COSTA 429.014.722-49 Coordenador dijailsonoliveiracosta@yahoo.com.br

GUAPINDAIA ASSÚ MORAES FILHO 100.978.992-91 Coordenador guapindaia.filho@yahoo.com.br

RODRIGO PEREIRA MOURA 991.428.562-72 Coordenador rodrigo_m_pereira@hotmail.com

PORTARIA N° 197/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204400

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 007/2011-DRM/
HOL
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria Nº 393/2010 – GAB/DG/
HOL, que designa servidores para compor equipe que realiza o 
Sistema de Cotação Eletrônica para Coordenadoria de compras 
Governamentais.

PORTARIA Nº 207/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204477

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/02/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, dos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

MATRÍCULA NOME CARGO

57229797/1 LUCÉLIA DA SILVA CARVALHO Téc. em Adm. e Finanças - 
Administrador

5110602/6 ROSILENE SILVA LIMA Téc. em Adm. e Finanças - Estatístico

57229947/1 ALEGRIA H. GABBAY LOBATO Téc. em Adm. e Finanças - 
Administrador

PORTARIA Nº 180/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204482

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/42536 
de 07/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/02/2011, a servidora WALDMARINA 
FRANÇA MENDES DE LIMA, Nutricionista, Matrícula nº 
3259536/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefia da Divisão de Nutrição e Dietética, 
deste hospital.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204301

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.839 DE 24/01/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 081/2011 - GAB/DG/HOL DE 
19/01/2011.
ONDE SE LÊ: PARA SER GOZADA NO PERÍODO DE 01 À 
30/01/2011.
LEIA-SE: PARA SER GOZADA NO PERÍODO DE 10/01/2011 À 
08/02/2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204304

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.846 DE 02/02/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 111/2011 - GAB/DG/HOL DE 
27/01/2011.
ONDE SE LÊ: PARA SER GOZADA NO PERÍODO DE 01 À 
30/06/2011.
LEIA-SE: PARA SER GOZADA NO PERÍODO DE 01 À 30/07/2011.
PROCESSO SELETIVO EM RESIDÊNCIA MEDICA - 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204511
EDITAL

O Hospital Ophir Loyola – HOL através da Diretoria de Ensino e 
Pesquisa, torna público que será realizado o  Processo Seletivo 
para o preenchimento de vagas para os Cursos das Residências 
Médicas do ano de 2011, na forma da Lei nº 6.932 de 07/07/81 
e demais normas estabelecidas pela Comissão Nacional de 
Residência Médica – CNRM e Comissão de Residência Médica – 
COREME/HOL.
EDITAL COMPLEMENTAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

Este Edital se relaciona a Programação Complementar para 
preenchimento de vagas do Grupo A, B e C para o Curso de 
Residência Médica em Cancerologia Clínica, Cancerologia 
Cirúrgica, Anestesiologia, Nefrologia e Cirurgia Geral.
1. Dos programas, opções, vagas e situação junto à CNRM.
A escolha do programa de Residência é única e intransferível.
O Edital atende ao Programa do Grupo A para Anestesiologia e 
Cirurgia Geral, Grupo B para Cancerologia Cirúrgica, Grupo C 
para Nefrologia e Cancerologia Clínica.
No quadro a seguir estão discriminadas as exigências e 
características de cada programa.
Quadro 1 – EXIGÊNCIAS E CARACTERÍSTICAS DE CADA 
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

GRUPO: A
Especialidades com Acesso Direto Vagas Duração

(anos)
Credenciamento provisório (1)

Credenciado (2)

Anestesiologia 1 3 MEC/CNRM N.º 86/01 (2)

Cirurgia Geral 3 2 MEC/CNRM N.º 98/03 (2)

GRUPO: B
Pré-requisito em Cirurgia Geral

Cancerologia Cirúrgica 1 3 MEC/CNRM N.º 120/04 (1)

GRUPO: C
Pré-requisito em Clínica Médica

Cancerologia Clinica 1 3 MEC/CNRM N.º 05/03 (2)

Nefrologia 1 2 MEC/CNRM N.º 05/03 (2)

1.2. Da Opção
1.2.1. Uma vez escolhido o programa, o candidato deverá 
registrar na folha de inscrição o curso de sua preferência.
1.2.2. Esta opção será atendida, obedecendo-se rigorosamente 
ao número de vagas e a ordem de classificação.
2. Das Inscrições
2.1 As inscrições estarão abertas no período de 14/02 à 
23/02/11 nos dias  úteis,  das 9h às 12h e das 14h às 16h  horas,  
nas instalações da Divisão de Ensino da Diretoria de Ensino e 
Pesquisa - HOL, Av. Magalhães Barata nº 952, São Brás, 66063-
240 Belém-Pa, fone: (0xx-91) 3342 1320.

2.1 A taxa  no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
deverá ser paga na tesouraria do HOL de Segunda à Sexta-
feira no horário das 9hs às 12hs e 14hs às 16 horas por ocasião 
da inscrição. A efetivação da inscrição se dará somente após 
apresentação do comprovante de pagamento da mesma na 
Divisão de Ensino – DEP.
2.3. Como requisitos para ingresso nos programas de residência 
médica:
2.3.1. Atender ao pré-requisito exigido para o programa ao qual 
concorreu;
2.3.2. Nos casos de candidatos estrangeiros ou brasileiros 
graduados no exterior. Possuir diploma, revalidado em instituição 
pública, de acordo com a legislação vigente.
2.3.3. Ter situação regularizada junto ao Conselho Regional de 
Medicina do Estado do Pará – CRM PA.
2.3.4. Estar em dia com as obrigações eleitorais;
2.3.5. Estar em dia com as obrigações do serviço militar;
2.4. A inscrição e aprovação no processo seletivo não garantem a 
efetivação da matrícula do candidato no programa de Residência 
Médica pretendido. A matrícula só será efetivada mediante a 
apresentação de todos os documentos relacionados no item de 
matrícula.
2.5. Os documentos deverão estar em perfeitas condições de 
forma a permitirem, com clareza, a identificação do candidato.
2.6.  Terá sua inscrição anulada, o candidato que não atender o 
aqui exigido.
2.8 Da inscrição do candidato:
2.8.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e tácita 
aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em 
relação às quais não poderá alegar desconhecimento, devendo 
certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos neste 
Edital para a participação no Processo Seletivo.
2.8.2. Apresentação de fotocópia da Carteira de Identidade/SSP 
e Cartão de Identificação do Contribuinte de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda (CPF), Carteira de Habilitação ou Carteira  
do Conselho Regional de Medicina (CRM).
2.8.3. Apresentação de fotocópia autenticada do diploma ou 
declaração de conclusão do curso e graduação até o início do 
Programa, emitida pela instituição de ensino, reconhecida e/
ou autorizada pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC) ou 
comprovante de Inscrição no Conselho Regional de Medicina.
2.8.4. Apresentação de fotocópia do histórico escolar da 
graduação até o 5º ano e declaração autenticada com os 
conceitos de estágios obrigatórios.
2.8.5. Apresentação de fotocópia de documento de situação 
militar.
2.8.6. As fotocópias das declarações, certificados e ou outros 
instrumentos legais que estiverem relacionados neste Edital, 
deverão ser entregues, devidamente autenticados na Divisão 
de Ensino, não necessariamente pelo candidato ou através de 
procuração.
2.8.7. Os candidatos estrangeiros ou brasileiros que fizeram a 
graduação em medicina no exterior deverão apresentar diploma 
do curso, autenticado pelo consulado do país de origem e 
autorização do CRM com apresentação de diploma convalidado 
e comprovante de Inscrição no Conselho Regional de Medicina.  
Quando estudante, o candidato estrangeiro deverá apresentar 
declaração da instituição de ensino, autenticada pelo Consulado 
do País de origem, com declaração de conclusão do curso até 
o início do programa e autorização do Conselho Regional de 
Medicina do Estado do Pará - Resolução do CFM nº 1831/20008 
e nº 1832/2008 e comprovação de proficiência em Língua 
Portuguesa.
2.8.8. Quando o Programa para o qual o candidato está se 
inscrevendo exigir pré-requisito, o candidato deverá apresentar 
certificado ou declaração de conclusão do Programa de Residência 
exigido, devidamente credenciado pela CNRM ou declaração que 
está cursando o pré-requisito com término previsto até o início 
do programa.
3. Da Seleção
3. 1. Primeira Etapa
3.1.1. As provas escritas, dos grupos “A, B e C” terão caráter 
eliminatório e constarão de um teste objetivo de múltipla escolha 
com 50 questões com peso 7 (corresponde a 70 %) da pontuação 
máxima. Serão realizadas no dia: 28/02/2011.
3.1.2. A prova escrita, do Grupo A (especialidades de acesso 
direto): será sobre conhecimentos gerais em medicina 
distribuídas pelas 05 (cinco) áreas básicas: Clínica Médica, 
Cirurgia Geral, Obstetrícia e Ginecologia, Pediatria e Medicina 
Preventiva e Social.
3.1.3. A prova escrita, do Grupo B: será sobre conhecimento em 
cirurgia geral para as áreas de atuação do grupo B.
3.1.4. A prova escrita do Grupo C: será sobre conhecimentos em 
Clinica Médica para as áreas de atuação do grupo C.
3.1.6. As provas serão realizadas, no Campus IV da UEPA, 
situado a José Bonifácio nº1289 entre Mundurucus e Pariquis, no 
horário de 9hs às 12 horas.
3.1.7. Recomendamos a chegada do candidato ao local de 
realização das provas com 1 (uma) hora de antecedência.
3.1.8. O candidato deverá apresentar-se ao fiscal de sala, no dia 
da prova de 1ª Etapa, com documento oficial de identidade com 
foto (obrigatório);
3.1.9. São considerados documentos oficiais de identidade: 
Carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores do exercício 
profissional, passaporte, carteiras funcionais expedidas por 
órgãos públicos que valham por lei, como identidade; Carteira 
de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, com foto. O 


